CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão
(X) Aprovado /.
( ) Rejeitado ( /

'-"
Cód. 05.00.01 .04 · 1 C · P

REQUERIMENTO Nº 43/2025

Assunto: À EDP, solicitando o alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e dispositivos terminais
telefônicos pendurados no Jardim Santa Marina.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais , seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando o alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e

dispositivos terminais telefônicos pendurados no Jardim Santa Marina.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefon ia e

internet ficaram caídos e embaraçados pela rua, sobre telhados e fachadas das casas.

Em algumas residências em específico, há múltiplos dispositivos terminais telefônicos

pendurados, dificultando a entrada e saída, além de oferecer risco iminente de queda

sobre moradores e pedestres.

Além do perigo de acidentes, essa desorganização pode causar

interrupções na prestação dos serviços de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia

dos moradores. Solicitamos que a EDP, junto às operadoras de telecomunicações

responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada

dos dispositivos e a organização dos cabos ativos.

A segurança dos moradores e a continuidade dos serviços essenciais não

podem ser comprometidas!

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

j~w~
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - C EP : 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO Nº 395/2025

LRM

Tramitado em Sessão

/
( (/

Cód. 05.00.01.01 · 1 C · P

Assunto: Instalação de dois braços para postes de iluminação na Rua Norival Soares, 730 - Bairro
Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de dois braços para postes de

iluminação na Rua Norival Soares, 730 - Bairro Cidade Salvador.

Registramos que o endereço supramencionado fica em frente a um

condomínio (Residencial Moratta), onde existe um grande fluxo de pessoas, e a falta da

iluminação na localidade está causando grande preocupação e sensação de insegurança

aos moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

SIUFARN
Vereador - PL

PRAÇA DOS TR ÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

('/
Cód. 05.00.01.01 · 1C · P 1

INDICAÇÃO Nº 420/2025

Assunto: Manutenção urgente dos aparelhos de ar-condicionado da UBS Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção URGENTE dos aparelhos

de ar-condicionado da UBS Cidade Salvador.

Solicitamos a manutenção do aparelho de ar-condicionado na recepção

e, especialmente, na sala de vacinação, onde é essencial manter a temperatura em no

máximo 20ºC. Atualmente, o ambiente tem atingido temperaturas excessivamente altas,

comprometendo a conservação das vacinas e colocando em risco sua eficácia.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao ind icado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

E- O CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO· JACAREI / S P - C E P : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI .SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 420/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - tis. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - J ACAREI / SP - C EP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

(?
Cód. 05.00.01.01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 439/2025

Assunto: Providências junto ao SME quanto ao vazamento de água potável verificado na Avenida São
Jorge, em frente ao nº 1519, no Conjunto 22 de Abril.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto ao SAAE quanto ao vazamento de água

potável verificado na Avenida São Jorge, em frente ao nº 1519, no Conjunto 22 de Abril.

Solicitamos ao SAAE a manutenção urgente em relação ao vazamento

constante de água potável em trecho de calçada em frente ao local supracitado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • TEL .: (12) 3955-2200 • WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 445/2025

Assunto: Implantação de sistema de drenagem na Rua Norival Soares, em frente ao nº 730, no Bairro
Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de sistema de drenagem na

Rua Norival Soares, em frente ao nº 730, no Bairro Cidade Salvador.

O pedido se justifica devido à existência de uma nascente de água que

corre a céu aberto pelo canteiro da via, gerando lodo e o crescimento da vegetação, sendo

necessária a canalização.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊ S PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 39 55-2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 445/2025 • Vereador Siufarne do Cidade Salvador • fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327- 901 - TEL.: (12) 39 5 5-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 528/2025

Assunto: Aquisição de equipamentos para melhoria do atendimento na UMSF Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à aquisição dos seguintes equipamentos

para melhoria do atendimento na UMSF Cidade Salvador:

agradecidos.

• Um computador para atendimento melhor e mais ágil aos munícipes;

• Uma geladeira para armazenamento de vacinas e insumos; e

• Um painel eletrônico de chamada para facilitar o atendimento e

direcionamento dos usuários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRA ÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR